П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 сентября 2021 года                              Дело №5-
9-639/2021
                                                                                                              № 05-0639/9/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополя (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Слоболинская
И.Е.,
при участии Юнусовой Э.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, в отношении
индивидуального предпринимателя Юнусовой Эльзары Рустемовны, ...
установил:
Согласно протокола об административном правонарушении РК № 344067, 24
сентября 2020 года в 09 часов 20 минут, по адресу: ... в магазине ИП Юнусовой
Э.Р. продавец  ... осуществила продажу пива «Белый Медведь», объемом 1,32
литра, в запрещенное законом время, чем нарушены требования Федерального
закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Юнусова Э.Р. в судебном заседании с нарушением согласилась, вину признала,
пояснила, что привлекается за данное административное правонарушение впервые,
постоянно проводит инструктаж с продавцами о необходимости соблюдения
положений законодательства относительно времени продажи спиртных напитков.
Допущенное нарушение пояснила невнимательностью продавца ... из-за личных
обстоятельств последней (беременности и похоронами отца).
Выслушав Юнусову Э.Р., исследовав материалы дела об административном
правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.
Согласно пункта 7 статьи 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции» (в редакции, действовавшей на момент
совершения правонарушения) (далее - ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года),
алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с
использованием или без использования этилового спирта, произведенного из
пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием
этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением
пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством
Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как

спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное
вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки,
изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
Согласно части 9 статьи 16 ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года, не допускается
розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному
времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции,
осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами,
индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными
товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре,
медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании
такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и
индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной
продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на
бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом
ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и
розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах
беспошлинной торговли.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе
устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной
продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет
на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной
продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
Законом Республики Крым от 06 ноября 2014 года №3-ЗРК/2014 «О
государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной
продукции, спиртосодержащей продукции и безалкогольных тонизирующих
напитков и об установлении ограничений их реализации на территории Республики
Крым» установлены дополнительные ограничения времени и мест розничной
продажи алкогольной продукции.
Так, согласно статьи 6 данного Закона, не допускается розничная продажа
алкогольной продукции с 23 часов до 10 часов по местному времени, за
исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой
организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре,
медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании
такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг
общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции,
осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
В нарушение указанных норм, 24 сентября 2021 года в 09 часов 20 минут, по
адресу:       ... в магазине ИП Юнусовой Э.Р. продавец  Абибуллаева А.Н.
осуществила продажу пива «Белый Медведь», объемом 1,32 литра, в запрещенное
законом время (л.д.1).
Диспозицией части 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев,
предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол
от 24 сентября 2020 года серия РК №344067 об административном
правонарушении (л.д.1),  протокол осмотра места происшествия от 24 сентября
2021 года (л.д.5-6), сохранную расписку (л.д. 7), сведения админпрактики (л.д. 10),
фототаблицу (л.д. 22-25), копию свидетельства о государственной регистрации
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 26) как
надлежащие доказательства.
Таким образом, индивидуальный предприниматель Юнусова Э.Р. как должностное
лицо, ответственное за соблюдение при осуществлении предпринимательской
деятельности на объекте торговли особых требований и правил розничной продажи
алкогольной продукции, должным образом не организовала свою работу, не
приняла мер по контролю за соблюдением законодательства в области оборота
алкогольной продукции в магазине, где продавец Абибуллаева А.Н. осуществила
продажу пива в запрещенное законом время, в результате чего чем совершила
административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.16 КоАП
РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения,
личность правонарушителя, признание вины и раскаяние в содеянном в качестве
смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств.
Назначение административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено частью 3 статьи 14.16 Кодекса РФ об административных
правонарушениях.
Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и
среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также
их работникам за впервые совершенное административное правонарушение,
выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора),
муниципального контроля, в случаях, если назначение административного
наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей
раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об
административных правонарушениях, административное наказание в виде
административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии
обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за
исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение (мера административного
наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического
лица. которое выносится в письменной форме) устанавливается за впервые
совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения
вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей,
объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам
культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской
Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1
КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа

предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств,
указанных в части 2 статьи 3.4 КоАП РФ.
В рассматриваемом случае, по мнению мирового судьи, имеются условия,
предусмотренные частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, для замены ИП Юнусовой Э.Р.
административного наказания в виде штрафа на предупреждение.
Согласно сведениям ФНС России индивидуальный предприниматель Юнусова Э.Р.
(ОГРНИП 315910200362988), является субъектом малого и среднего
предпринимательства.
Информацию о том, что ИП Юнусова Э.Р. ранее уже совершила однородное
административное правонарушение и привлекалась к административной
ответственности по части 3 статьи 14.16 Кодекса РФ об административных
правонарушениях суду не представлено, как не представлено доказательств
причинения в результате совершенного правонарушения вреда.
В силу абз. 2 п. 1 ст. 1 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции» государственное регулирование производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и
ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в
целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан,
экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности
указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за
соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
Объектом правонарушения в данном случае являются общественные отношения в
сфере оборота алкогольной продукции. Объектом охраны являются интересы
государства в стабильности внутреннего рынка в сфере оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и реализации единой
государственной политики в данной сфере.
Вместе с тем, судом учитываются такие обстоятельства, как предмет продажи
(одна бутылка пива) и время продажи (за 40 минут до наступления разрешенного
периода), осуществленной совершеннолетнему лицу, в совокупности с
конкретными пояснениями привлекаемого лица, в связи с чем, само по себе
совершенное деяние не содержит опасной угрозы для личности, общества и
государства.
В данном случае вынесением в отношении ИП Юнусовой Э.Р. постановления о
назначении административного наказания, рассмотрением административного дела
в суде достигнута предупредительная цель административного производства,
установленная статьей 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 29.10 и 29.11
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой
судья
постановил:
признать индивидуального предпринимателя Юнусову Эльзару Рустемовну
виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного
частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, на основании положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях назначить ей
административное наказание в виде предупреждения.
Переданные Юнусовой Э.Р. согласно сохранной расписки от 24 сентября 2020
года: пиво «Жигули барное» об. 0,9 л. в количестве 5 штук; «Жигули барное» об.
0,9 л. в количестве 10 штук; «Жигули экстра» об. 0,45 л. в количестве 5 штук;
«Жигули барное» об. 0,33 л. в количестве 5 штук; «Мотор» об 0,45 л. в количестве
10 штук; «Факт» об. 0,45 л. в количестве 3 штук; «Оболонь Светлое» об. 0,45 л. в
количестве 12 штук; «Мотор крепкое»  об. 0,45 л. в количестве 5 штук; «Кружечка
чешского» об. 0,45 л. в количестве 5 штук; «Кружечка чешского» об. 0,45 л. в
количестве 5 штук, «Кружечка чешского» об. 1,3 л. в количестве 6 штук; «Мотор
крепкое» об. 1,35 л. в количестве 4 штук, - оставить у нее как законного владельца
по вступлении настоящего постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя
Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем
подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района
г.Симферополя.

Мировой судья                                                                                      И.Е.
Слоболинская